
 
 
  

 
  

 

À 
Fundação Banco Central de Previdência Privada - Centrus 
Ed. Corporate Financial Center - SCN, Quadra 2, Bloco A, 8º andar  
70712-900 - Brasília (DF) 

 

Requerimento para Isenção do Imposto de Renda 

 

Solicito a isenção do imposto de renda incidente sobre os proventos pagos pela Centrus, 
com base nas disposições do artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro 
de 19881. 

 

Nome do aposentado(a) ou pensionista 
 

Matrícula  Data de nascimento CPF 

Documento de identificação Órgão emissor Data de emissão 

Endereço completo 

Bairro Cidade UF 

CEP Telefone (com DDD) E-mail 

Anexar cópia dos seguintes documentos: laudo médico pericial emitido por serviço 
médico oficial, da União, dos estados, do Distrito Federal e dos municípios e procuração ou 
termo de curatela (se for o caso). 
Local e data Assinatura do requerente 

 
 
1 Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988: 

Art. 6º Ficam isentos do imposto de renda os seguintes rendimentos percebidos por pessoas físicas: 
(...) 

XIV - os proventos de aposentadoria ou reforma, desde que motivadas por acidente sem serviços, e os percebidos 
pelos portadores de moléstia profissional, tuberculose ativa, alienação mental, esclerose-múltipla, neoplasia maligna, 
cegueira, hanseníase, paralisia irreversível e incapacitante, cardiopatia grave, doença de Parkinson, espondiloartrose 
anquilosante, nefropatia grave, estados avançados da doença de Paget (osteíte deformante), contaminação por 
radiação, síndrome da imunodeficiência adquirida, com base em conclusão da medicina especializada, mesmo que a 
doença tenha sido contraída depois da aposentadoria ou reforma. 


